
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
Via Palazzo di Città 39 – 10059 -  tel. 0122 648301 – fax 0122 648307 

info@comune.susa.to.it – comune.susa.to@legalmail.it 
www.cittadisusa.it 

  

DECRETO DEL SINDACO 
 

N° 3 del 28/03/2025 
 
Oggetto: Decreto di nomina del segretario comunale, titolare della sede di 
segreteria convenzionata tra il Comune di Susa (capo convenzione) e i Comuni 
di Oulx, Cesana Torinese, Sauze d'Oulx. 
 
Premesso che: 

- la funzione del Segretario comunale è coperta attualmente in forma associata 
nell’ambito della Convenzione di Segreteria tra i Comuni di Cesana Torinese, 
Sestriere, Oulx e Susa (capo Convenzione) e che la predetta Convenzione 
avrebbe scadenza al 31.12.2025 (deliberazione di C.C n. del 13 del 
31.05.2022); 

- il Comune di Sestriere con nota prot. 2333 del 27/02/2025, acquisita al 
protocollo comunale in pari data al n. 2764, ha comunicato la volontà di 
scioglimento anticipato della Convenzione di Segreteria tra i Comuni di Cesana 
Torinese, Sestriere, Oulx e Susa (capo Convenzione) con decorrenza 1° aprile 
2025; 

- i Comuni di Comuni di Susa, Oulx e Cesana T.se e Sauze d’Oulx hanno 
concordato l'opportunità di svolgere in forma convenzionale la funzione di 
Segreteria comunale e hanno approvato lo schema di convenzione con i 
seguenti provvedimenti, dichiarati immediatamente eseguibili: 
 delibera consiliare del Comune di Susa n. 10 del 18.03.2025; 
 delibera consiliare del Comune di Oulx n. 3 del 20.03.2025; 
 delibera consiliare del Comune di Cesana Torinese n. 3 del 17.03.2025; 
 delibera consiliare del Comune di Sauze d’Oulx n. 1 del 12.03.2025; 

 
Vista la convenzione per la gestione associata dell’ufficio di segretario comunale fra i 
comuni di Susa, Oulx e Cesana Torinese e Sauze d’Oulx sottoscritta digitalmente dai 
rispettivi Sindaci; 
 
Preso atto del proprio precedente Decreto n. 2 del 21.03.2025 di individuazione del 
Segretario Dr. Diego Joannas, quale titolare della costituenda convenzione; 
 
Rilevato che il Dr. Diego Joannas, Segretario Comunale di fascia B*, n.ro iscrizione Albo 
2968, possiede i requisiti per assumere la titolarità della costituenda convenzione ai sensi 
della Circolare del Ministero dell’Interno 14449 del 01.12.2020; 
 
Visto il Decreto Prefettizio n. 71/2025 del 25.03.2025 pervenuto in data medesima e 
acclarato al prot. n. 4103 con il quale si è preso atto della costituzione della Convenzione 
di Segreteria Susa – Oulx – Cesana Torinese – Sauze d’Oulx, il cui Capo Convenzione 
risulta essere il Comune di Susa, di classe II ed è stato assegnato il Dr. Diego Joannas, 
iscritto all’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali della Sezione Piemonte, fascia 
professionale B* n.ro albo 2968, in qualità di titolare della costituenda Convenzione; 
 
Atteso che la sede convenzionata di segreteria comunale è classificata di classe II 

mailto:info@comune.susa.to.it
mailto:comune.susa.to@legalmail.it


(sommatoria della popolazione di tutti i comuni aderenti alla convenzione, ai sensi D.M. 
Interno 21.10.2020, pari a 11.043); 
 
Vista la dichiarazione resa dal dott. Diego JOANNAS sulla insussistenza di cause di 
inconferibilità o incompatibilità, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 39/2013 e acclarata al 
prot. n. 4277 del 28.03.2025; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’adozione del provvedimento conclusivo di nomina del 
Segretario Comunale Convenzionato nella persona del Dr. Diego Joannas; 
 
Rilevato che la costituzione della nuova convenzione dispiegherà i suoi effetti giuridici 
dal 01.04.2025 con durata prevista di 30 (trenta) mesi, fino al 30.09.2027; 
 
Visti: 

- l’art. 97 del D.lgs. del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
- l’art. 15 del D.P.R. 04.12.1997 n. 465; 
- le deliberazioni in merito del Consiglio Nazionale di Amministrazione dell’ex 

Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 
- i CCNL vigenti inerenti il trattamento economico dei segretari Comunali e 

Provinciali; 
 
Tutto ciò premesso e per le motivazioni sopra descritte,  
 

D E C R E T A 
 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente decreto. 
 

2. Di nominare il Dr. Diego JOANNAS quale Segretario Comunale idoneo a prestare 
servizio presso la sede convenzionata di segreteria comunale fra i Comuni di Susa 
(capo convenzione) - Oulx - Cesana Torinese – Sauze d’Oulx, in qualità di titolare. 

 
3. Di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Comunale Dr. Diego 

JOANNAS, fissando la decorrenza della nomina al 1° aprile 2025, data in cui, 
previa accettazione, dovrà assumere servizio. 

 
4. Di trasmettere copia del presente decreto alla Prefettura – UTG di Torino ed ai 

Sindaci di Oulx – Cesana T.se – Sauze d’Oulx, corredato dalla dichiarazione di 
accettazione dell’incarico da parte del Segretario ed attestazione di presa in 
servizio. 

 
5. Di dare atto che il presente decreto viene pubblicato all’albo pretorio on line e 

nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente sul sito istituzionale della 
Città di Susa. 

                      

       IL SINDACO 
                              Firmato Digitalmente 

                                     Pier Giuseppe GENOVESE 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------- 
Sottoscrizione per accettazione della nomina da parte del Segretario Comunale.  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 
Diego dott. JOANNAS


